cesserat vxor, & ipse aliam duxerat pueram. Cum igitur is quadam die domum suam esset ingressus, comperit illam cum quodam seruorum concubentem, cui ait: *Felix tibi mulier is cedat, & tu quoque illi, cum eum preme elegisses.* Tunc accepto pallio egressus est aberrans per interius desertum, diuque peruagatus, donec casu ad S. Antonij appulit cellam. Cum autem pulsasset ianuam, & vidisset virum Dei, plurimum demiratus est, nondum enim viderat hactenùs huiusmodi habitus quempiam. Qui pronus super terram adorans eum salutauit, quem sanctus erigens solatus est, atque gauisus propter eum gaudio magno, & transegit apud illum quadraginta dies perfectæ religioni, & arduæ solitudini operam nauans. Quibus peractis diebus, ait illi Abbas Antonius: *Paule, confer te ad ingum montis, & morare ibi solus, ac solitudinis deliba saporem.* Qui Paulus præststit statim, quod præceperat illi S. Abbas Antonius, & fecit sibi locum instar cubilis ouis. Insequente autem die oblatus est S. Antonio homo quidam à dæmone obsessus, quem cum intuitus esset, dixit illis, qui eum adduxerant: *Ducite illum ad virum Dei Paulum, ut eum curet, ego quippe presta-*

re id nequeo. Quod fuit primum obedi-
tiae experimentum. Qui fecerunt iuxta
sancti mandatum, & obtulerunt obsessum
illum Paulo dicentes: Tuus preceptor Abbas
Antonius, ut hunc demonem ab hoc homine
eiicias, tibi mandat. Erat autem S. Paulus
vir simplicissimus, quare obsessum illum
extra montem eduxit (tempestas vero erat
calidissima, & sol vehementer ardebat,
ut ignis;) & ait: Diabole adiuro te, ut egredia-
ris ab hoc homine, ut precepit mihi magister
meus Antonius. Et loqui coepit aduersarius
diabolus per os obsessi hominis, & irride-
re, ac blasphemare dicens: Quis es tu? Quis
est magister tuus Antonius dolosus ille, simula-
tor, superbus, audax, mendax? Cui ait Pau-
lus: Ego dico tibi diabole egredere ab hoc
homine; & si non egredi eris cruciatibus
me torquebo. Et ascendit S. Paulus super
lapidem, astus autem ut ignis flagrabat &
accepto saxo, imposuit illud capit suu, &
dixit: Per Dominum Iesum Christum, &
per orationes magistri mei D. Abbatis An-
tonij, non desinam ita esse donec aut mor-
iar faciens obedientiam magistri mei, aut
egredi eris diabole, ut precepit magister
meus. Sic autem diu mansit, & sudor eius
ut pluia manabat, & effluiebat sanguis ex
ore,

ore , & naribus , adstantibus hominibus illis . Quod quidem videns Diabolus exclamauit altâ voce dicens : *Venia , venia , fuga , fuga ab hoc sene , qui adiurauit me per Deum sensu cordis sui : verè v̄sisti me tuā simplicitate.* His dictis , egressa est quædam Larua versicolor , quæ quadraginta cubitorum longitudinis caudam trahebat . Hæc omnia S. Antonium minimè latebant . Diabolus autem exclamauit dicens : Ne reputes ô Paulē , quòd effusione , & emanatione tui sanguinis , & sudoris sim egressus , sed oratio absentis Antonij me aduulit . Quod audiētes adstantes admirati sunt , & Deum benedixerunt .

Fertur etiam , quòd cùm deseruisset Antonius mundum , illumque fugisset , ac ingressus interius desertum , & aspexissent diaboli eius imaginem , dixeré : Vtique huius nos deterret hominis imago , timemusque ne nobis eueniat , quod nobis accidit cum eius parente Adamo . Quare coacti ad illum Diaboli , dicebant ei : o puer etate , & intellectu , quomodo ausus es ingredi regionem hanc nostram ? Etenim nullam humanam personam præter te hæc viderimus . Et cuncti coniunctis viribus aggressi sunt eum variis certaminibus . Ille autem

H

dicebat eis : O fortissimi , quid à me exigitis
imbecillo paupere ? & quæ est conditio mea , ut
conueniatis vos omnes aduersus me , cùm pul-
uis sim immundus , & quasi nihil , ac imbecil-
lior , quâm , vt cum minimo vestrûm congre-
diar ? Et sese humili prosternebat , ac dice-
bat : Domine adiuua me , & robora imbecillita-
tem , quia impotens quidem sum , ac infirmus
omnibus modis , virtute , robore , etate , & ope-
ribus . Miserere mei Domine propter misericor-
diam tuam , ad te enim configi . Domine mi-
ne derelinquas me , nec robur tribuas istis ,
qui me aliquid esse reputant . Domine tu scis ,
quod non valeam vel istorum resistere minimo .
Hanc diaboli orationem vitæ plenam au-
dientes , in fugam vertebantur , nec ad il-
lum accedere poterant . Princeps itaque
tenebrarum hæc demiratus , omnia coëgit
instrumenta lusuum , iocorum , gaudijs , læ-
tiarum , voluptatum , illecebrarum , & spe-
ctaculorum concupiscentiam mouentium ,
ac sancto spectanda obtulit . At ille nec mo-
mento quidé horæ Deum humiliter depre-
cari , omittebat sed continuò sese humili pro-
sternebat , ac dicebat : Comprehende me Do-
mine ope tuâ , & ne recedas ab imbecillitate mea .
& statim fugiebant ab eo Diaboli . Post hæc
coëgerunt aduersus eum omnia instrumen-

ta fornicationis, & voluptatum eius, omnesque species mulierum: at ille occubebat oculos, ac dicebat: *Demiror quomodo meam effertis conditionem, tantumque laboris impenditis meam molientes ruinam; ego autem tam infirmus sum, ac humilis, ut ne minimo quidem vestrum valeam resistere; recedite ergo a me infirmo, & paupere.* Et recedebant ab eo statim cogitationes diuinâ ope, eiusque nimiâ humilitate Diaboli comburebantur. Post hæc, omnia timorum, terrorum, formidinum, & suppliciorum instruxerunt aduersus eum instrumenta: ipse verò exclamabat dicens: *Domine comprehende me infirmum.* Sæpiùs impetum in illum faciebant, percutiebant, & ipsum trahebant, ut nulli manerent super cuti pili: aliquando verò pellis ipsa detrahebatur. Itaque triginta annorum spatio eo modo decertauit. Cùm autem vidisset Dominus noster Iesus Christus ingentem eius patientiam, & quantum perpessus esset, dedit ei venerabilem cucullum, qui est diadema Monachorum, & ait illi: *O Antoni hoc cucullo turbas rebellium fugabis: O Antoni hoc cucullo gratiam meam consequeris.* Beatus es, iterumque beatus, *O Antoni, nomen enim tuum magnum valde erit in finibus terræ, regnoque calo-*

H i)

rum. Tum ipse Dominus Iesus suâ sanctâ dextrâ induit illum cucullo , & triginta post annos dedit Habitum magnum, nem- pè stolam cælestem , & adnumeratus est certantibus , & robur certaminis hostium coram ipso effractum est.

Ferunt inter gesta S. Antonij vnicum regni heredem habuisse Regem Longo- bardorum , hic verò maniâ & Epilepsiâ graui corripiebatur. Quapropter omnes regni sui sapientes Rex coëgit , sed fru- stra , quia nemo potuit illi ferre opem ali- quam , aut curare. Quo tempore Antonij Ægyptij sanctitatis fama vbigentium di- uulgata erat , ad quem Rex suos destina- uit nuncios cum pretiosissimis muneribus. Qui cùm eò peruenissent , & obtulissent munera , nihil eorum accipere voluit An- tonius , nec est gauisus famæ celebritate, sed postquā alloquutus esset eos per inter- pretem, discipulo suo ait : *Quid mihi consulis fili mi , vadam , an maneam ?* Cui respondit: *Pater, si manseris tu es Abbas Antonius; si pro- fectus fueris , eris Antoninus.* Diligebat quip- pe eum discipulus ille plurimùm , ideo no- lebat ab illo auelli. Qui , *Antoninus esse volo ,* respondit [ei]. Eâ autem nocte preces per Monasterium fundi iussit , ac diuinæ vo-

luntati rem commendari , & aduectus est
in regionem Longobarborum , eò enim af-
portauit illum nubes virtute Domini no-
stri Iesu Christi. Cùmque ingressus esset
ciuitatem regis , sedit ante ianuam domūs
proregis , tamquam homo Monachus ad-
uena. Ingruente autem iam nocte , ec-
ce prorex in domum reuertitur suam , &
videns virum Dei hospitio illum excepit
humaniter. Cùm autem mensæ accubuiſ-
ſent en porca quædam , quæ in domo prore-
gis alebatur , & porcellos cæcos pepererat ,
& claudum vnum , acceptos catulos suos
ad sanctum irrumpit , & ante illum proiicit
eos , qui cum prorege Longobardicè lo-
quens ait : *Putasne solum regem sanitatem cu-
rrare filij ?* Tùm cruce obsignauit catulos il-
los , & expuit in oculis cæcorum , & sani-
tati reddidit eos. Quo viso ab adstantibus ,
facti sunt tamquā mortui , & gliscens fa-
ma ad regem vsque perlata est. Quò cùm
humiliter accersitus peruenisset , filium re-
gis sanitati restituit , atque ait : *Rex , audio
te nuncios misisse ad Antonium Aegyptium ,
improbum illum : & sanè frustra tuas impendi-
sti facultates , ac nuncios longo itineris labore
defatigasti , ideoque ad te misit me Deus. Post
hæc valedicto regi , reuersus est in Mona-*

H iii

sterium suum. Postridie autem adierunt eum nuncij , & dixerunt : *Veni nobiscum.* Qui respondit : *Precedite , ego vos insequar.* Qui fidem eius verbis adhibentes reuersi sunt ad sua, post magnos terrâ marique tam longi itineris perlato labores. Eò igitur apulentes , accipiunt filium regis iam fuisse curatum ab alio sancto. Et hæc quidem S. Antonij intentio erat , vt omnem gloriam , & superbiam à se procul remoueret. Atamen eius virtutes diu abditas noluit Deus , sed per totam Francorum regionem gestorum illius fama diuulgata est. Et admirati sunt nuncij quomodo vnâ nocte fuit translatus , loquutus Longobardicè , ac in sequente die respondit eis , & laudauerunt Deum,

F I N I S.

EIVSDEM SANCTISSIMI
 ANTONII ABBATIS VITA,
 VTI HABETVR IN MARTYRO-
 LOGIO ÆGYPTIO SVB DIE
 XXII MENSIS TVBE.

HAc die requieuit sanctus, iustus, stellæ deserti, & omnium Monachorum Pater magnus Antonius. Erat sanctus hic ex incolis Caman, quæ sita est ad partem australē Memphis, Christianis progenitus parentibus. Is viginti comple-tis annis sacro baptismate ablutus est. Post obitum parentum suorum infirmis, & pauperibus omnes suas erogauit facultates; & vnicam, quam habebat sororem, sacris virginibus tradidit. Religiosum cultum, & solitudinē apprimè amabat: nondum enim tunc promulgatum erat Monachatūs nomen; sed qui se in solitudinem conferre volebant, non longè secedebant à patria, ut religioso cultui operam nauarent, quem admodum præstitit initio magnus Antonius. Ibi oppugnabant eum Diaboli tor-pore, tædio, pigritiâ, & operibus peccati, inducebantque illi figuram mulieris veluti cum eo concubentis. Ille verò hæc om-

H iiiij

nia superrabat ope Domini Christi , quæ
 semper præsto illi erat. Post hæc quod-
 dam petuit monumentum , habitauitque
 ibi , maximopere religionis cultibus sese
 dedens. Loci occlusit ianuam , amici verò
 eum cibis inuisebant. Quod videntes dia-
 boli inuidiâ exarserunt , & irrumptentes in
 ipsum multis ; crudelibusque acceperunt
 flagellis , & iacentem humi reliquerunt.
 Venientes autem amici , & eo in statu illum
 reperientes in Ecclesiam asportauerunt,
 vbi sanitate eum donauit Deus. Qui in se
 reuersus præcepit eis , vt in priorem locum
 referretur. Hoc animaduertentes diaboli
 variis sub laruis , & phantasmatibus illi se-
 se obtulerunt , sub formis scilicet ferarum:
 vt luporum , leonum , draconum , serpen-
 tum , scorpionum , ac eiusmodi ; & singu-
 la istorum vim faciebant ad illum deper-
 dendum. Ipse verò deridebat , ac illu-
 debat eos dicens : *Si potestatem ullam habe-
 retis in me , unus vestrum satis esset.* Tunc
 autem instar fumi dissipabantur coram eo ,
 & liber à passionibus , atque temptationibus
 efficiebatur ; & dedit ei Deus auðitoritatem
 viðricem aduersùs Diabolos. Panem bis
 in anno conficiebat , & torrebat , vt me-
 lius conseruaretur. Neminem ad se ingre-

di permittebat , sed foris adstantes verba
excipiebant eius , qui eò aduentabant. Vi-
ginti annorum spatio sedulam inibi dedit
operam religiosis cultibus , & institutis.
Tum præcepit ipsi Dominus , vt proficuus
esset generi humano , & timorem Dei , ac
verum eius cultum edoceret eos. Quare in
Phaium profectus est , & qui inibi erant,
fratres confirmauit , & reuersus ad suum
Monasterium. Tempore persequutionis
Martyrum , martyrij consequendi coro-
nam , maximo desiderio flagrabat. Eam-
que ob causam Monasterio relicto Ale-
xandriam contendit , & ibi palam Chri-
stum est confessus , sed nemo tenuit illum.
Carcere inclusos pro nomine Christi so-
landos adibat. Cùm autem videret Præfe-
ctus , quàm parum sibi timeret Antonius,
edixit , vt nullus Monachus in publicum
prodire auderet. At ille se palam ei offe-
rebat , & alloquebatur , vt fortè irâ percis-
tus , tormentis illum subiiceret , & sic Mar-
tyrij consequeretur lauream : sed nec ver-
bo quidem virum Dei offendit , aut læsit,
quia in multorum vtilitatem ipsum Deus
conseruabat ; quamobrem diuinâ dispen-
satione suum repetiit Monasterium. Indu-
mentum ex pilis tunica erat. Toto vitæ

spatio nec aquâ quidem corpus lauit. Mo-
lestiâ affectus propter frequentiam illo-
rum , qui eò confluebant ad excipienda
eius documenta , annuente domino in de-
sertum interius se contulit. Eò profectus
est cùm Arabum quorundam comitatu-
trium dierum itinere per desertum , do-
nec inuenit aquam , & ibi constitit , Arabes
verò afferebant illi panem. Perplures erant
eo in deserto feroce feræ , quas eius preci-
bus inde expulit Deus , nec amplius in illud
desertum sunt reuersæ. Reuertebatur ali-
quando ad exterius Monasterium , & fra-
tres , qui ibi morabantur , inuisebat & conso-
labatur , tūm interius repetebat Monaste-
rium. Constantinopolim ad Constantinum
Magnum Imperatorē eius delata est fama ,
qui scripsit Antonio Epistolam , quâ illum
commendabat , ac vt pro se oraret Deum ,
enixè rogabat. Literis regis gauisī sunt fra-
tres , at non Antonius , qui nihil eas du-
xit , sed fratribus ait ; *Ecce habemus literas*
Regis regum , que nos quotidie admonent , &
nos nihil illas facimus , & regis terreni gau-
demus literis. Et vix quidem responsum da-
re voluit instantibus fratribus , & dicenti-
bus : *Hic Imperator est iustus , amator Ec-*
clesiæ. His adductus vix scripsit , & solatus

est eum , ac benedixit. Cùm aliquando tædio affectus esset, audiuit vocem sibi dicentem : egredere foras, vt videoas ; & cùm esset egressus , vidi Angelum stolâ indu-tum , & cingulo accinctum decussatim, qui formam referebat Pallij Monastici , & capiti eius cucullus , vt galea erat imposi-tus , & sic sedens folia contexebat palma-rum , tum surgebat ad orandum , iterum-que sedebat , & contexebat. Et venit ad illum vox dicens : *Ita fac Antoni, & quiesces.* Exinde autem assumpsit sibi habitum il-lum , qui est habitus Monasticus , operam-que item dedit palmarum contexendis fo-liis , nec amplius tædium perpessus est. De Ecclesiæ vastatione per hæreticos vatici-natus est , itemque de eius restituzione in pristinum statum. Vaticinatus quoque est de Monachis , eorum multitudine , & au-gmento , & quomodo vrbes inhabitaturi erant , relictis desertis. Vaticinatus etiam est de consummatione sæculi. Ipse Ma-charium habitu induit Monastico , & con-solatus , & quæ ei cumentura erant , prædi-xit ipsi. Profectus etiam ad magnum pa-trem B. Paulum , & curam gessit sepelien-di eius corpus , quod Athanasij inuoluit pallio. Suum descensem ad requiem insta-

re animaduertens Antonius , vt corpus suum absconderent , filii suis præcepit . Mandauit etiam , baculum suum dari Machario , vestem pelliceam Athanasio , & Serapioni pelliceam melotam . Humi itaque exstensus spiritum tradidit , & Angelorum , ac Sanctorum obuiam iuit , quem ad locum requiei asportauerunt . Corpus verò illius discipuli absconderunt , vt mandauerat ipsis , quia execrabatur eos , qui corpora Sanctorum , & Martyrum eo exponebant publicè ad aurum cogendum , ac propter solum lucrum , non autem venerationem . Vixit ad perfectam senectutem , nec immutatum est corpus eius , neque defecerunt vires , nec dentes exciderunt . Et profectus est ad Christum , quem dilexit . Eius Orationes & benedictiones nobiscum sint . Amen .

*Ex Martyrologio Maronitarum , sub die 17.
Januarij.*

HAc die commemoratio celebratur beatissimi Antonij magni Abbatis . Hic genere Ægyptius erat , quem ab ipsa infantia in Christiana religione , ac fide erudierunt parentes . Sub Diocletiano , &

Maximiano floruit , & protensa est eius
ætas ad Constantimum magnum religio-
fissimum Imperatorem usque. Operam de-
dit instituto Monastico , ac vitæ religiosæ,
tantumque præcessit omnes huius institu-
ti , vt cunctis Monachis tamquam exem-
plar imitandum proponeretur. Quod ve-
rò magis admirandum est , tametsi non
omnium primus institutum hoc Angelicæ
vitæ ipse esset aggressus , ab omnibus ta-
men vt primus dux , & auctor semper ha-
bitus est , quod ille solus ad eius summæ
perfectionis culmen peruenisset , vt fide-
lium omnium , ac vbiq' scripta re-
stantur , & vniuersalis affectus. Eius in-
præsens ad aures fidelium enarrare virtu-
tes , superfluum esset , cum nemo earum
sit ignarus. Hoc tamen vnum silentio non
est prætermittendum , quod scilicet cum
adhuc esset in corpore mortali , vidit af-
fensiones , & gradus animarum , necnon
Diabolos eas illaqueantes , quod non est
corporeæ naturæ facultatis , sed incorpo-
reæ. Quinque supra centum vixit annos ,
& migravit ad Dominum , cui gloria.
Amen.

MONACHO QVOMODO EST PSALLENDVM.

IVNIOR quidam Monachus, D. Antonij Abbatis discipulus, missus est aliquando à Magistro , vt Senem Monachum , virtutum celebrem famâ , inuiseret , qui cùm illum adiisset , atque salutasset , ait : *Quomodo vales Pater mi ? Pessimè* , respondit Senior. *Cur ? iunior inquit. Quia* , subdit Senior , trigesimus agitur iam annus , ex quo sum in hoc deserto religionis ergo , tamen toto hoc tempore orationes meæ sunt contrarie ; nam quotidie memetipsum orans maledico ; Deum , ne misereatur mei , precor ; & omnes demum preces meæ sunt mendacium , ac verba inania. *Quibus attinus verbis* Monachus ille iunior ait : *Quomodo haec Pater mi ? Quia* , respondit Senior , declino à mandatis Dei , tamen psallendo dico :

Psalm. 118. Maledictus , qui declinat à mandatis tuis.

Psalm. 58. Iniquitates perpetro , tum cantito . Ne miserearis omnibus , qui operantur iniquitatem.

Psalm. 5. Mendacia effutio , & oro Deum . Perdes omnes , qui loquuntur mendacium. Totus sum in cibis apparandis , & gula , crapula que deditus , &

Psalm. 101. impudenter coram Deo fundo : Oblitus sum comedere panem meum. Pigritiae ac somno satis indulgeo , & media fermè die decanto Deo :

Mediâ nocte surgo ad confitendum tibi. Psalm. 118.
 Sedulam requiei nauo operam, & incunde vite,
 laboremque refugio, atque psallo tūm: Laborauit Psalm. 6.
 in gemitu meo. Risui, leticie, ac omnibus
 mundanis illecebris impensè studeo, altâ tamen
 intono voce: Fuerunt mihi lacrymæ meæ pa- Psalm. 41.
 nes, die ac nocte. Cor meum in mundanis di-
 gitatibus, & honoribus captandis totum est in-
 fixum, & media ad metam semper meditatur,
 audacter nihilominus occino coram Deo: Medi- Psalm. 18.
 tatio cordis mei in conspectu tuo semper.
 Ieiuno ferè nunquam, aut raro, & impingua-
 tus, ac valeniissimus, effutio: Genua mea Psalm. 108.
 infirmata sunt à ieiunio. Superbiâ efferor, to-
 tusque scientiâ instar asini vtris sum inflatus,
 nullamque veris bonis operibus do operam, labo-
 res refugio, supplico tamen Deum: Vide hu- Psalm. 24.
 militatem meam & laborem meum, & di-
 mitte mihi vniuersa peccata mea. Cor meum
 ad diuina suscipienda, exequendaque Dei man-
 data nequaquam paratum est, psallo tamen:
 Paratum cor meum Deus, paratum cor Psalm. 107.
 meum. Cūm hac ergo ita sese habeant, nonne
 mihi timendum est, quod frustra stadium hoc cu-
 currisem, delusissim veritatem, & præmis lo-
 co meritus essem supplicia?

Ad hæc iunior ait Monachus: Pater mi-
 ista de seipso protulit David, non quidem de no-

De.3613

128

bis Monachis. Cui non sine suspīriis, & vberimis lacrymis respondit Senior ille: *Fili mi, certe nis̄ ea, qua olim verē de scipso cecinit Dauid, nunc nos etiam de nobis verē canamus, cūm ea in nostra occinamus persona, & iusdem verbis Deum alloquamur, mendacia effundimus, quia veritas est, ut verba respondeant factis, atque ita Orationes nostræ verba erunt inania. Imo non verba tantum inania, sed contra nos, ac verissimè illud de nobis prædicabitur Psalm. 108. eiusdem Dauidis: Et oratio eius fiat in peccatum. Item illud sapientis Salomonis. Oratio Prouerb. 28. eius erit execrabilis.*

FINIS.

Errata sic corrigē.

Pag. 37. lin. 16.	habitant	lege,	habitent.
54. 2.	sapientiam,		sapientiam.
57. 14	ciusquam,		cuiusquam.
64. 3.	iuribus,		viribus.
68. 1.	aluis,		alius.
72. 9.	discipulolo,		discipulo.
100. 2.	reſtricem,		reſtricem.
102. 2.	ſuam,		ſutum.
ibid. 13.	oſt,		eft.
105. 22.	fendens,		fcedens.

Excudebat
FRANCISCVS PREVVERAY.

D.9e3613

ULB Halle
000 880 914

3/1